PRIMEIRO - MINISTRO

DISCURSO DE SUA EXCELÊNCIA O
PRIMEIRO-MINISTRO

DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA
DE TIMOR-LESTE

KAY RALA XANANA GUSMÃO

NA 26.a CIMEIRA ASEAN - JAPÃO

Jacarta, Indonésia, 6 de setembro de 2023

2

Obrigado, Senhor Presidente, pela oportunidade de apresentar as minhas

observações.

Vossa Majestade

Excelentíssimos Líderes da ASEAN,

Excelentíssimo Primeiro-Ministro do Japão,

Distintas Senhoras e Senhores,

Gostaria de agradecer aos Copresidentes por me terem dado a oportunidade de

apresentar estas breves considerações e de observar a parceria positiva entre a

ASEAN e o Japão.

Felicito o Chefe de Delegação do Reino da Tailândia pelo seu excelente trabalho

como País Coordenador na promoção das Relações de Diálogo ASEAN-Japão.

Gostaria de aproveitar esta oportunidade para agradecer a assistência de longo prazo

do Japão em apoio aos objetivos de Timor-Leste para melhorar as infraestruturas e

diversificar a nossa economia.

O Japão também tem apoiado sistematicamente os nossos esforços para aderir à

ASEAN e está a prestar assistência no que respeita ao desenvolvimento dos recursos

humanos.

Timor-Leste terá a honrar de participar na Cimeira Comemorativa dos 50.º

aniversário da Amizade e Cooperação ASEAN-Japão, em dezembro deste ano.

As relações entre a ASEAN e o Japão registaram progressos notáveis desde 1973.

3

O Japão envidou todos os esforços para estabelecer relações de confiança mútua com

os Estados-membros da ASEAN e está claramente tão empenhado como a ASEAN

na paz na prosperidade da região.

Timor-Leste louva o progresso constante na implementação do plano de ação

ASEAN-Japão.

Estamos convictos de que, sob o tema “ASEAN Importa: Epicentro de

Crescimento”, a parceria ASEAN-Japão continuará a prosperar.

Obrigado, Senhores Copresidentes.